
BusinessBusiness  IntelligenceIntelligence
Josef MlnaříkJosef Mlnařík

ISSS ·
 

Hradec Králové
7.4.2008



ObsahObsah

Co je Oracle
 

Business Intelligence
 

?
Definice, Od dat k informacím, Nástroj pro operativní řízení, Integrace 
informací, Jednotná platforma

Co umí ?
Přístup k analytickým informacím, Nejenom pro analytiky, Nejen pro 
management, Hromadné generování výstupů, Offline přístup

Jak funguje ?
Architektura, Práce v heterogenním prostředí, Jednotný konzistentní 
pohled, Vysoký výkon cachováním, Otevřenost vůči světu

Jak vypadá ?
Administrace, Interaktivní panely, Odpovědi -

 
kritéria,

Odpovědi -
 

výsledky



Manažerský Informační Systém
je informační systém, který zpracovává nesetříděné údaje z databází, 
dle požadavků (dotazů) uživatele, za účelem zkvalitnění vedení 
organizace. 
Výsledky dotazů se zobrazují v grafech, tabulkách

 
nebo sestavách 

(reportech).

Business Intelligence
je souhrnným pojmem pro procesy, technologie a nástroje potřebné

 
k 

přetvoření dat do informací, informací do znalostí a znalostí do
 

plánů, 
které umožní provést akce podporující splnění primárních cílů 
organizace. 
Jinak řečeno, jedná se o řešení umožňující získat z provozních dat 
informačních systémů informace, které firmám následně slouží pro

 strategická i operativní rozhodování.

Co je ORACLE BI:Co je ORACLE BI:
 definicedefinice



Co je ORACLE BI:Co je ORACLE BI:
 od dat k informacímod dat k informacím



Co je ORACLE BI:Co je ORACLE BI:
 nástroj pro operativní řízenínástroj pro operativní řízení

Díky technickému pokroku v hardwaru i softwaru začne brzy 
BI splývat s operativním řízením do jediného celku.

BI poskytuje konkrétní odpovědi v různých podobách na otázku typu:

Jak ovlivnit budoucí
 

plán, aby se současný
 

stav změnil podle 
principů vyplývajících z minulosti

 
tak, že splňuje některé ze

 
 

strategických cílů.

MINULOST    
(DW)

SOUČASNOST
(ERP)      

BUDOUCNOST
(PLÁN)

STRATEGICKÝ CÍL
(KNOW-HOW)         + →+



Co je ORACLE BI:Co je ORACLE BI:
 integrace informacíintegrace informací



Co je ORACLE BI:Co je ORACLE BI:
 jednotná platformajednotná platforma



Co umí ORACLE BI:Co umí ORACLE BI:
 přístup k analytickým informacímpřístup k analytickým informacím

Personalizovatelné
 

interaktivní panely
 

umožující
 

publikaci reportů, 
analýz, KPI a ostatních výstupů souvisejících s BI

Dělené dle funkčností a rolí
 

uživatelů

Podporují 
analytická 
„workflow“

 vedoucí uživatele 
k optimalizaci 
obchodních 
procesů 

= Guided-Analytics



Co umí ORACLE BI:Co umí ORACLE BI:
 nejenom pro analytikynejenom pro analytiky

Ad-hoc
 

dotazování, reportování a online analýzy
Odstínění od složitosti

 
datových modelů, programování a SQL

Různé pohledy
 

na data a jejich kombinace
Pokročilá funkcionalita:

 
zpětný zápis do databáze, editace SQL, výpočty nejen 

v dotazu ale i buněk, drilování s předáváním kontextu, navigace skrz různé systémy,…



Co umí ORACLE BI:Co umí ORACLE BI:
 nejen pro managementnejen pro management

Proaktivní
 

monitorování, detekce a upozornění na vzniklé anomálie
Zasílání reportů na základě předem definovaných pravidel

 různými kanály (panely, e-mail, mobil, …)
Volání obchodního procesu, který situaci řeší



Co umí ORACLE BI:Co umí ORACLE BI:
 hromadné generování výstupůhromadné generování výstupů

Plánované generování a distribuce
 

statických výstupů 
(reporty, sestavy, business dokumenty, …)

Návrh a tvorba šablon pomocí běžných kancelářských aplikací
(Word, Acrobat)

Libovolný zdroj dat: webové služby, reporty v BI, XML, jakákoli db
Vícejazyčná podpora

 
s pomocí XLIFF standardu



Co umí ORACLE BI:Co umí ORACLE BI:
 “offline“ přístup k výstupům“offline“ přístup k výstupům

Kolekce sestav, reportů nebo celých panelů k určitému časovému 
okamžiku
Snadná a rychlá prezentace analytických výstupů

 
v případě, že 

jste mimo podnikovou síť
Sdílení výsledků s uživateli, kteří nemají online přístup k 
analytickému systému



Jak funguje ORACLE BI:Jak funguje ORACLE BI:
 architekturaarchitektura



Jak funguje ORACLE BI:Jak funguje ORACLE BI:
 práce v heterogenním prostředípráce v heterogenním prostředí

Nativní a optimalizovaný přístup k relačním databázím
DB2, MS SQL Server, Teradata, Oracle, …
využívání nativní funkcionality databáze
přepis SQL do optimalizovaného kódu zdrojové databáze

Přístup k multidimenzionálním
 

databázím
MS Analysis Services, SAP BW
Oracle OLAP, …

Přístup k ostatním zdrojům dat
MS Excel, MS Access, Text files, XML, …



Jak funguje ORACLE BI:Jak funguje ORACLE BI:
 jednotný konzistentní pohledjednotný konzistentní pohled

Jednotný BI metadata
 

model přístupný pro celou Oracle
 

BI platformu 
zajišťuje konzistentní pohled na informace napříč celou organizací.

Třívrstvý BI metadata
 

model:
Prezentační vrstva

•

 

Zjednodušený pohled
•

 

Logické SQL rozhraní
Business vrstva

•

 

Dimenze
•

 

Hierarchie
•

 

Míry
•

 

Kalkulace
•

 

Pravidla agregace
•

 

Časové úseky
Fyzická vrstva

•

 

Mapování fyzických dat
•

 

Konektivita do databází
•

 

Fyzické schéma
•

 

Caching



Jak funguje ORACLE BI:Jak funguje ORACLE BI:
 vysoký výkon vysoký výkon cachovánímcachováním

Výsledky dotazů jsou ukládány do cache
 

souborů

Cache
 

mechanismus:
LRU mechanismus pro udržení / vyhození objektů z Cache
Objekty mohou být Cacheable

 
/ Non-Cacheable

Cache
 

Manager pro monitoring

Cache
 

reporty pro ladění



Jak funguje ORACLE BI:Jak funguje ORACLE BI:
 otevřenost vůči světuotevřenost vůči světu

Servisně orientovaná architektura přes Simple
 

Object
 

Access 
Protocol

 
(SOAP) umožňuje organizacím vytvořit vlastní interface 

nebo zahrnout Oracle
 

BI funkcionalitu do jiných aplikací
Interface umožňující produktům třetích stran přistupovat k BI serveru 
jako by to byla standardní databáze
Podpora podnikových portálů pomocí standardu JSR-168/WSRP



Jak vypadá ORACLE BI:Jak vypadá ORACLE BI:
 administraceadministrace



Jak vypadá ORACLE BI:Jak vypadá ORACLE BI:
 interaktivní panelyinteraktivní panely



Jak vypadá ORACLE BI:Jak vypadá ORACLE BI:
 odpovědi odpovědi --

 
kritériakritéria



Jak vypadá ORACLE BI:Jak vypadá ORACLE BI:
 odpovědi odpovědi --

 
výsledkyvýsledky



ShrnutíShrnutí



Prostor pro Vaše dotazy ?

Děkuji za pozornost
 

! 

ZávěrZávěr


	Business Intelligence 
	Obsah
	Co je ORACLE BI:�   definice
	Co je ORACLE BI:�   od dat k informacím
	Co je ORACLE BI:�   nástroj pro operativní řízení
	Co je ORACLE BI:�   integrace informací
	Co je ORACLE BI:�   jednotná platforma
	Co umí ORACLE BI:�   přístup k analytickým informacím
	Co umí ORACLE BI:�   nejenom pro analytiky
	Co umí ORACLE BI:�   nejen pro management
	Co umí ORACLE BI:�   hromadné generování výstupů
	Co umí ORACLE BI:�   “offline“ přístup k výstupům
	Jak funguje ORACLE BI:�   architektura
	Jak funguje ORACLE BI:�   práce v heterogenním prostředí
	Jak funguje ORACLE BI:�   jednotný konzistentní pohled
	Jak funguje ORACLE BI:�   vysoký výkon cachováním
	Jak funguje ORACLE BI:�   otevřenost vůči světu
	Jak vypadá ORACLE BI:�   administrace
	Jak vypadá ORACLE BI:�   interaktivní panely
	Jak vypadá ORACLE BI:�   odpovědi - kritéria
	Jak vypadá ORACLE BI:�   odpovědi - výsledky
	Shrnutí
	Závěr

